

SPRAWY WYJAWSKIE

Biblioteka Wojskowa
D. O. K. VIII. Toruń

Prenumerata:
na miesiąc mk.
9000, na prow.
mk. 10200. Za
odnoszenie do
domu dolacza się
1200 mk.
Ogłoszenia za
wiersz nonparel.
Pierwsza strona
450 mk., druga i
trzecia 350 mk.,
czwarta 8-linowa
150 mk. Ogł.
drobne po 150 m.
za wyraz, tust.
druk podwójnie.
Najm. ogł. 150
mk. Dla zagran.
ceny o 200 proc.
wyższe.

Adres Redakcji i Administracji: Księgarnia Powszeczna, ul. Brzeska № 4. — Redakcja i Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.
Redakcja rękopisów nadesłanych nie zwraca; nadsyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; prosz, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12
REDAKTOR PRZYJMUJE GODZIENNIE, OPRÓCZ NIEDZIEL I ŚWIĄT, OD GODZINY 2-EJ DO 3-EJ PO POŁUDNIU. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

Ważne dla Właścicieli dachów papowych!

Wobec pojawienia się na rynku miejscowym tektury (papy na dachy) wyrabianej z wyskoków naftowych szkodliwych i nie nadających się do wyrobu tektury, co poznać można po brązowym takim tektury kolorze, podajemy do łaskawej wiadomości naszych Szanownych Odbiorców, że fabryka nasza **wyrabia tylko tektury czysto szmaciane impregnowane pod gwarancją** w wyskokach smołowcowych z węgla kamiennego i udziela tak na same wykonanie jak i na materiały długoletniej gwarancji.

Każda rolka wychodząca z fabryki naszej oznaczona jest etykietą firmową i ochronnym znakiem fabrycznym.

Kocent i Goździewicz

fabryka przetworów smołowcowych, smarów i tłuszczów, destylacja smoły, przedsiębiorstwo krycia dachów i asfaltowań w WŁOCŁAWKU.

WAŻNE dla pp. Młynarzy!!

MLYN L. STERNA
przyjmuje walce do ryflowania, robotę wykonywa się szybko i starannie.
Wrocław, ul. Gęsia 28-30.

Romantyzm.

Romantyzm jest cechą naszego narodu i to niestety cechą dla nas bardzo niekorzystną. Był on i poprzednio przyczyną nader wielu nieszczęść historycznych, a może nawet i upadku. Mamy jaskrawe dowody jego ujemnego działania na nasze sprawy, nawet najżywniejsze. Mamy — a mimo to wyzbyć się go nie potrafimy, czy też poprostu nie możemy. I nie dziwota, to nasza cecha, a może i nałóg, a tego wyzbyć się najtrudniej. Jednakże, jeśli dalej pójdziemy, pod owe dyktando romantyzmu, a nie realizmu, to zgotujemy sobie śmierć niechybną, ale z niej już zmartwychwstania nie będzie, bo i sama nasza śmierć obecna byłaby zupełnie inną. Z pierwszej fizycznej powstała Polska, jak sfinks z popiołów, boć zabito Polskę tylko fizycznie, zatarto jej granice, zabrano jej ziemię. Lecz nie wydarto jej ducha Narodu, lecz nie skażono go jadem podłości, nie przepelniono zgnilizną śmiertelną, świetlanego ducha Narodu polskiego.

I w dalszym ciągu, mimo śmierci

pezoonej, Polska była Polską o żywym i zdrowym narodzie polskim.

Dziś niestety jest inaczej!

Dziś jad śmiertelności, z której niema zmartwychwstania, sączy się z miliona kranów żydowskich, niemieckich i bolszewickich, a zadawany jest genialnie i systematycznie. Najpierw zabija się drobne strony uczuć narodowych i ludzkich, potem cały naród rzuci się w objęcia internacjonalizmu.

Robota to misterna, lecz pewna przedewszystkiem, prędzej wydająca rezultaty niż można się tego było spodziewać.

»A narodu duch zatruty — to dopiero bólów ból!« — jak słusznie mówi w swem wieszczem przewidzeniu Krasieński.

Zabić i zatruc nacjonalizm, to główny cel żydostwa. Narody się ocknęły, lecz państwo anonimowe, nie daje za wygrane. Wie bowiem aż nadto dobrze, że bez osiągnięcia tego celu, daremnymi będą wszystkie jego plany. Nie mogąc nigdzie utworzyć narodu żydowskiego i własnego państwa, bo by w nim z głodu pomarli, gdyż żyć i rozwijać się mogą jedynie jako pasożyty na ciele innych narodów, tworzy tymczasem mniejszości narodowe, a te swą destrukcyjną robotą rujnują naród, państwo i jego porządek, aż w końcu owdadną nim zupełnie.

A co nam to wróży i czem nam grozi?

Znowu wielkoduszność i romantyzm, a zwłaszcza »duch zatruty, powie — niczem. Tymczasem zdrowy patriotyzm realny wie, że grozi to nam śmiercią ostateczną, a państwo nasze pod każdym względem sprowadza do zera, z którym się liczyć nikt nie potrzebuje — i co gorsza, na które nawet przyjaciel liczyć nie może.

A z tego, co u nas się dzieje, widzimy jasno, jak daleko nami owdadnęli, jak bardzo ducha nam zatruili.

Jest Polska i polski w niej naród przewodni. Tak, ale to może tylko tak, z tradycji, bo ktoś przecież musi zająć stanowisko reprezentacyjne. — Rządzą zaś mniejszości narodowe wraz z pacholkową lewicą, zawsze gotową do ich usług. I Polska samodzielna stała się wasalką ekonomicznie i gospodarczo, a nawet — mimo swej samodzielności — polityczną, bo prowadzoną, za hasłami destrukcyjnymi mniejszości narodowych, a prowadzoną do niehybnej zguby.

To już dziś przewidzieć mogą ci wszyscy, co Polskę jako Polacy kochają.

Witold Kraszewski.

Kto spowodował uznanie granic wschodnich?

Prasa lewicowo-rządowa pieje hymny pochwalne dla p. Sikorskiego i Skrzyńskiego, przypisując ich wyłącznie inicjatywie pomyślnie załatwienie sprawy naszych granic wschodnich. A oni przyjmują wszystko z dobrą wiarą, nie prostując niczego, choć sami wiedzą, aż nadto dobrze, że wyrazy uznania należą się komu innemu.

Inicjatorem tej akcji jest nikt inny, jeno tak pomiatany przez prasę lewicową — Mussolini. On w radzie ministrów pierwszy poruszył tę sprawę on oparł się usiłowaniam przekazania sprawy Lidze narodów.

Rychło potem, dn. 8 lutego Mussolini złożył w radzie ambasadorów konkretny wniosek w sprawie naszych granic wschodnich, a zaraz nazajutrz, d. 9-go lutego rząd włoski za pośrednictwem posła Tomassiniego zawiadomił o tem rząd polski i wówczas dopiero rozpoczęła się »śmiała i stanowcza inicjatywa« szefa rządu polskiego, który d. 12 lutego przesłał notę do rady ambasadorów. W kilka dni później, bo d. 20 lutego, Francja przedstawiła wniosek włoski posiedzeniu rady ambasadorów.

Wobec takich faktów listy p. Sikorskiego i podróże p. Skrzyńskiego nabierają właściwego znaczenia. Skoro dodamy nadto, że rząd angielski został przez p. Skirmunta pozyskany dla idei — to zrozumiemy, że akty obu ministrów były elementarnymi obowiązkami wdzięczności.

Ale pocóż było w Sejmie mówić o niebezpieczeństwach, grożących tej sprawie i pocóż przyjmować oznaki wdzięczności dla siebie?

Naród polski będzie zawsze wdzięczny Mussoliniemu.

Organizowanie spisków przeciw Polsce.

Przy pomocy Litwy i Sowdepji

W Gazecie Porannej czytamy:

Pamiętne rewelacje ministra Makowskiego o sprzysiężeniu bolszewickich agitatorów, podszczuwanych przez Kowno i Moskwę przeciwko państwu polskiemu pozostają w pamięci całego kraju.

Uzupełnia te doniesienia artykuł „Journal de Pologne“, w którym Stan de Moriez podaje szereg informacji o zamierzonych przez naszych wrogów

zamieszkach na wiosnę

roku bieżącego.

Dwa miały być główne ogniska propagandy: na północy w Grodzieńszczyźnie i Wileńszczyźnie tudzież na południu koło Baranowicz i Łuńca: pierwsze zasilane było od północy, drugie od wschodu. Oddawna w prasie sowieckiej słychać było o rzekomem „wstrzymywaniu“ „band powstańczych“, gotujących się do najazdu na pogranicze; są to widocznie watahy Mickiewicza - Kapsu-kasa, wypuszczane na nas w miarę potrzeby.

W Grodzieńszczyźnie było zorganizowanych do 2000 »powstańców«, wyszkolonych w Berlinie i Kownie. Zadaniem ich było niecenie niepokoju w tym samym stylu, jak Ukraińcy w Małopolsce minionej jesieni: więc napady na posterunki, podpalańia, morderstwa. Aby zjednać dla tych kandydatów ludność, miało się jej obiecać ziemię bez wykupu.

Agent Brynkiewicz jeździł do Kowna i Berlina. W Berlinie zetknął się z Petruszkiewiczem, a w Kownie z białoruskim Petruszkiewiczem: Łastowieckim, który »rzekł się« Wilna na rzecz Litwy za cenę finansowania przezeń jego »rządu« i uzbrojenia jego »wojska«. W marcu miał się w tej sprawie odbyć zjazd w Rydze, w którym pono brał udział jeden z posłów sejmowych białoruskich.

Rewolucje Morieza zbiegają się z doniesieniami o

zamierzonym zamachu stanu

o czem w sejmie mówił min. Makowski. Zamach ten miał na celu oderwanie od państwa tych ziem białoruskich, które należą do Polski, organizacja bowiem, której ślad znaleziono w Białymstoku nie ogarniała bynajmniej ziem, należących do sowieków. Ten szczegół świadczy, komu taka robota była na rękę.

Cztery grupy powstańcze

miały powstać na Litwie, a obejmowały one rejony: kowieński, uścia-

